

Documento de Formalização de Demanda 124/2024

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
124/2024	380255-ESP-PENIT. 'DR.ENIO MENDES JR.' DE CAP DO ALTO	TACIANE FARIA DE OLIVEIRA REIS	10/12/2024 08:27 (v 2.1)
Status	CONCLUIDO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo	49/2024	006.00455247/2024-86

Informações preliminares

REQUISITANTE:

Órgão: PENITENCIÁRIA "DR ENIO MENDES JUNUIOR" DE CAPELA DO ALTO
Setor Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Núcleo de Finanças e Suprimentos
Responsável pela demanda: ALFIO LOPES ARRUDA CPF: 141.775.348-03 E-mail: financas@p2capela.sap.sp.gov.br Telefone: (15) 3267-8120

DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO:

13/12/2024

PREVISÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO, APÓS A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO:

8 (oito) dias

GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO:

Média

1. Descrição sucinta do objeto

1.1 Solicitação de aquisição de materiais de escritórios para utilização nos serviços administrativos desta Unidade Prisional, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Papel sulfite de papelaria, A4, (210x297)mm, 75g, branco	461819	Resma	42	R\$ 25,60	R\$ 1.075,20
2	Agenda Executiva/comercial, 2025, Espiral, Diaria, (200x275) mm, 1 Dia, Preta	481387	Unidade	1	R\$ 71,43	R\$ 71,43
3	Agenda Executiva/comercial, 2025, Espiral, Diaria, (20x14)cm, 1 Dia, Preta	282623	Unidade	16	R\$ 43,55	R\$ 696,80
4	Caneta esferográfica, resina, sextavada, 1mm, azul	318749	Caixa 50 unidades	2	R\$ 42,50	R\$ 85,00
5	Pincel P/quadro Branco, Cor Azul, Ponta Acrilico, Formato Ogiva, Descartavel	335741	Caixa 12 unidades	1	R\$ 35,88	R\$ 35,88
6	Caneta Marca Texto, Polipropileno Opaco, Ponta Gel, Tinta Amarela	474361	Caixa 6 unidades	4	R\$ 16,20	R\$ 64,80
7	Clipe de Aco, Paralelo, Galvanizado, Nr 2/0	463460	Caixa 100 unidades	19	R\$ 2,25	R\$ 42,75
8	Recado Auto Adesivo, Off-set, 76x76mm, 450 Folhas, 5 Cores Neon	229248	Unidade	8	R\$ 12,50	R\$ 100,00
TOTAL						R\$ 2.171,86

1.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 67.985, de 27 de setembro de 2023.

2. Justificativa da necessidade

2.1. Justifico a necessidade da aquisição, pois os itens de materiais de escritório e artigos de papelaria, são fundamentais para atender a demanda dos setores administrativos, desta Unidade Prisional. A não realização da aquisição resultará em não cumprimento dos objetivos e metas administrativas e que a falta dos mesmos prejudica o bom andamento dos serviços prestados.

3. Estimativa de quantidade e valores

3.1. A estimativa de quantidades e valores da contratação está prevista no campo 1. Descrição sucinta do objeto, cujo valor **total** estimado é de **R\$ 2.171,86 (dois mil, cento e setenta e um reais e oitenta e seis centavos)** para o exercício de 2024.

4. Vinculação ou dependência com outro DFD

4.1. A execução deste DFD não tem dependência prévia com execução de outro DFD.

5. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

ALFIO LOPES ARRUDA

Responsável pela contratação direta

Despacho: Autorizo a contratação, encaminhe ao setor de contratações, conforme proposto.

ROSEMIRO DE JESUS PROENCA

Responsável pela contratação direta